
DT\915955CS.doc PE497.935v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 – 2014

Výbor pro rozvoj

15. 10. 2012

PRACOVNÍ DOKUMENT
o obchodu a rozvoji

Výbor pro rozvoj

Zpravodaj: Alf Svensson



PE497.935v01-00 2/4 DT\915955CS.doc

CS

Úvod
Tento pracovní dokument se vztahuje ke sdělení Komise s názvem „Obchod, růst a rozvoj“, 
jehož cíl však není dostatečně zřejmý1. V dokumentu se uvádí, že jeho účelem je navrhnout 
konkrétní způsoby posílení synergií mezi obchodními a rozvojovými politikami. Otevřenost 
vůči obchodu Komise ve svém sdělení popisuje jako klíč k rozvoji a poukazuje na nutnost 
splnit další předpoklady. Nerozebírá však význam rozvoje různých forem obchodu a způsob 
maximalizace tohoto významu. Jen na okraj se také zmiňuje, že otevírání obchodu může mít 
nepříznivý dopad na rozvojové země. Zdá se, že je absolutně nezbytné věnovat těmto otázkám 
pozornost ve zprávě Výboru pro rozvoj.

Obchodní politika zaměřená na dosažení rozvojových cílů
Oblast obchodu je jednou z nejdůležitějších oblastí pro soudržnost politik EU ve prospěch 
globálního rozvoje. Pokud se nástroje obchodní politiky použijí správně, mohly by mít větší 
vliv na rozvoj chudých zemí, než jakého dosahuje řada politických opatření pomoci. 
Obchodní politika EU si jako hlavní cíl ve vztahu k rozvojovým zemím musí klást dosažení 
a posílení úspěchů naší politiky pomoci. Zaměřovat se na dosažení rozvoje ve světe, a to 
i jinými prostředky než prostřednictvím finanční pomoci, znamená prosazovat základní 
hodnoty EU a povinnosti vyplývající ze smluv. Rozvoj kromě toho hraje klíčovou úlohu 
v otázkách míru, bezpečnosti a stability ve světě, které patří mezi nejvyšší zájmy EU.

Hospodářský rozvoj má bez lidských svobod a lidských práv jen malou hodnotu. Je obecně 
známo, že demokracie a lidská práva představují absolutně nezbytný předpoklad pro 
dlouhodobě udržitelný sociální rozvoj v zemi. Z tohoto důvodu by obchodní politika EU měla 
zahrnovat jasné cíle v oblasti lidských práv a metody k jejich uskutečnění v rámci nástrojů 
obchodní politiky.

V mnoha zemích je proto nutné doplnit dohody o otevřeném obchodu s okolním světem o 
vnitrostátní reformy příslušné země, díky čemuž by pozitivní účinky volného obchodu měly 
skutečný význam pro větší část obyvatelstva. V těchto případech mohou opatření v oblasti 
pomoci zaměřená na řádnou správu věcí veřejných a na sociálně-politické reformy 
představovat nezbytný předpoklad pro to, aby měla obchodní politika maximální pozitivní 
dopad. Politiku pomoci a obchodní politiku musíme vnímat jako na sobě závislé a 
nevyhnutelně propojené oblasti.

K účinnějšímu dosažení rozvojových cílů je zapotřebí, aby se obchodní politika EU více 
zaměřila na zachování a vytváření nových pracovních míst, šíření pozitivních účinků v rámci 
místních, ale i národních a regionálních hospodářství, na prosazování diverzifikace 
hospodářství rozvojových zemí a podněcování k pokrokovější a výdělečnější výrobě. Existuje 
riziko, že v důsledku toho, že celní sazby za zpracované zboží jsou vyšší než sazby za 
suroviny, zůstanou rozvojové země v roli pouhých vývozců surovin.

Vliv obchodní politiky EU na rozvojové země
Obchodní vztahy mezi EU a rozvojovými zeměmi musí být založeny na rovném postavení 

                                               
1 Handel, tillväxt och utveckling: att skräddarsy handels- och investeringspolitik för de länder som mest behöver 
det.



DT\915955CS.doc 3/4 PE497.935v01-00

CS

člověka. Při vyjednávání se s rozvojovými zeměmi zachází a jedná se stejným respektem jako 
s kterýmkoliv jiným partnerem.

Političtí činitelé a subjekty ovlivňující veřejné mínění stále častěji naznačují, že představitelé 
rozvojových zemí nemají znalosti nebo schopnosti sami posoudit, které obchodní dohody 
uzavřou nebo odmítnou uzavřít s jinými činiteli ve světě. Stanovisko, že EU by měla vyvíjet 
tlak na rozvojové země, nebo je dokonce nutit, aby uzavřely obchodní dohody, které vlastně 
uzavřít nechtějí, ukazuje na značnou – ale bohužel ne zcela neobvyklou – neznalost 
rozvojových zemí a nešťastný přístup k nim coby k zemím, které mají podřazené postavení 
nebo jsou méně schopné vyjednávat a přijímat vlastní rozhodnutí. 

Je tedy důležité klást důraz na zodpovědnost bohatých zemí a EU v celosvětovém 
hospodářství. Je naší morální povinností pomáhat těm, kteří se ocitají v horší situaci, 
a zmírňovat utrpení ve světě. Toho lze efektivně dosahovat prostřednictvím obchodních 
dohod, které umožní rozvojovým zemím skutečně se podílet na mezinárodním hospodářství 
a mít prospěch z výhod globalizace. 

V této souvislosti je třeba rovněž zdůraznit, že by v zásadě neměl existovat prostor pro 
protekcionizmus ze strany EU nebo jejích jednotlivých členských států. Mají-li mít 
mezinárodní obchodní dohody, které uzavíráme s rozvojovými zeměmi, v plné míře dopad na 
jejich hospodářský růst, je namístě obětovat také něco na naší straně – stejně tak, jako je to 
vyžadováno při uzavírání obchodních dohod s ostatními partnery ve světě. 

Rozvoj soukromého sektoru, vytváření obchodních kapacit, pomoc na podporu 
obchodu, řádná správa věcí veřejných, boj proti korupci a účinné vynakládání 
finančních prostředků
Má se za to, že Čína a výrobci mobilních telefonů kráčí v čele rozvoje v Africe. Čína 
investuje. Výrobci mobilních telefonů umožňují fungování obchodu. Ale na to, aby investice 
přinesly výsledky a aby byla IT technika možná, jsou potřebné znalosti. Aby mohly chudé 
země co nejlépe využívat výhody, které přináší volný obchod, je nezbytné poskytnout pomoc 
na podporu vzdělávání a vytváření obchodních kapacit. 

Pojem „pomoc na podporu obchodu“ (Aid for Trade) má od svého zavedení v roce 2005 
úspěch. WTO odhaduje, že s každým dolarem pomoci investovaným do obchodní kapacity 
rozvojové země se její vývoz zvyšuje v průměru o 42 dolarů. Obchodní kapacita závisí na 
hardwaru (infrastruktura) i softwaru (znalosti) – a my musíme investovat finanční pomoc tak, 
abychom posílili obě tyto části v mnoha zemích, v neposlední řade ve spolupráci s nejméně 
rozvinutými zeměmi. 

Pro obchodní kapacitu země je samozřejmě rozhodující řádná správa věcí veřejných. Jedním 
z faktorů, který jasně brání rozvoji společnosti na všech úrovních, je korupce rozšířená 
v mnoha rozvojových zemích. EU může a měla by prostřednictvím své obchodní politiky 
ovlivňovat rozvoj směrem k řádné správě věcí veřejných, a to tak, že nebude zkorumpovaný 
systém pouze přezírat, ale bude před zahájením spolupráce vyžadovat transparentnost a 
korektní postup. V této oblasti jsou naše možnosti ovlivnit situaci velké.

Skutečná změna musí v zemi přijít zevnitř a postupovat zdola nahoru, a to jak z hlediska 



PE497.935v01-00 4/4 DT\915955CS.doc

CS

sociálního, tak hospodářského rozvoje. Nutnost bývá hnací silou invence a my víme, že 
v rozvojových zemích existuje mnoho podnikatelů s obchodními nápady, které by mohly 
pomoci jim i jejich okolí – kdyby jen tito podnikatelé dostali příležitost realizovat je. Cílená 
pomoc je důležitá pro podporu a podnícení rozvoje malých a středních podniků v rozvojových 
zemích.

Aktivity podniků v rámci EU nebo jiné mezinárodní aktivity podniků v rozvojových 
zemích a jejich sociální odpovědnost1 Političtí činitelé mohou situaci do značné míry 
ovlivnit vypracováním mezinárodních obchodních dohod, ale velká část odpovědnosti spočívá 
také na našich podnicích. Nadnárodní firmy mají často zásadní vliv na rozvoj společnosti 
v rozvojových zemích, zejména v té oblasti, kde působí. Podniky si samy volí, jakou stopu 
v místním společenství zanechají; ta může být buď dobrá, nebo omezující. 

Existuje řada velkých podniků, které přebírají odpovědnost vůči svým zaměstnancům 
a okolnímu prostředí. Převzetí sociální odpovědnosti musí něco stát! Každý představitel 
podniku schopný dlouhodobě plánovat by si měl uvědomit, že péče o zaměstnance může jeho 
podniku z dlouhodobého hlediska přinést užitek. Spravedlivá odměna za práci, přiměřené 
pracovní podmínky z hlediska zdraví a samozřejmě možnost založit odborový svaz nebo se 
k němu připojit představují absolutní minimální standardy, které by měl každý evropský 
podnik vůči svým zaměstnancům v rozvojových zemích zachovávat. Nedodržení tohoto 
minima je už nedůstojné a porušuje navíc několik mezinárodních úmluv. 

Iniciativa OSN s názvem Global Compact předkládá podnikům deset hlavních směrů, kterými 
by se měly řídit, mimo jiné např. úsilí o odstranění dětské práce ve světě. Velké podniky často 
mohou vůči svým zaměstnancům převzít větší odpovědnost, než jen striktně dodržovat 
minimální požadavky. Existuje značné množství nadnárodních společností, které posouvají 
svoji odpovědnost ještě o krok dále a nabízejí lepší podmínky, co se týče dovolené, přístupu 
do škol pro děti zaměstnanců a jiné. Je třeba uznat význam těchto dobrých příkladů a hledat 
možnosti, jak dosáhnout součinnosti mezi opatřeními podniku a formální podporou v těchto 
oblastech.

                                               
1 Sociální odpovědnost podniků (CSR)


